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jst ih Ví? Vl vít J Utf tu
mruéív ni "a o otalií nu uha-ri'- j

Illff jen nám aliy dobV živ

1'ovídttlo se íp trý Oliva faké
i dlouky ď'lá Miitm tu novinu

nepeeeíd Sv tétííl Ke

lim í" šléiití v kailá li se obru í

a olei hlim Ke spořáilá —

líoňree ne u Olivu dařilo výbor-

né Rozkvétala jako květina v po

li éi nabývalo plnějších a pů-

vabnějších forem a obličej bud

IlJl se ráz lldcehtilejhí ll libější
luk ž" nebyla to ani b ž ani přelili

néní prohodil li některý známý

pu d Mul liliem : " Tvá ženuška je
den ode dne hečí věru v Štípá
nové nenalezne člověk druhou
'lovék by na ní oči nechal když

jí potká !"
Hozárka bvla úplné Šťastna

vždyť ji měl Mart in lak rád že

ani v neděli nechtělo m mu od ní

do hospody A jestliže někdy ode-

šel říkával když přišel domii a'

Hozárku k srdci i řkl :

''Váude se mně itý-k- á be (ebc

tv černooké dobré- - koťátko mo

A vskutku kdykoliv byli sami

pohromadě byla líozarka k Mnr

liuovi tak milá hlavti piíliiliiá
a Veselá jako líotálko každou žá

dost každé piání jeho vyělla mu

Z oěí a přeletěl li liéjiký sebe

menší stín pii jeho cíle liskavNiii

sluv"lii a laskavějším ješlé pohle
dělu dovedla jej ipmlili IíiIío

každý muž měl i Martin své slab-

ší a temnější stránky ty poznala
Hozárka ku podivu brzy a uměla

jim v kiátkéii čase lak výhovo
váti že lo ani starému Olivovi ne-

ušlo jeli nejednou plo sebe za

bručel :

"Tell Ihcdl Udělal třťu To

dévée je doloá hodina lakových
žen je málo

' '

Starý říkal líoáree "děvče" h

nevrátil se nikdy z pouli mdio vý

ročního t rit n aby iiehv I svému
'' dévěi l i

'
něco shidkčbo z pout

i

ucho iariiui r!( u i
í

t s M a rl in Im

rád idč že princi olei nyní ji '
éi'-lěj- i nevrlému líozárkott do no

! a těšil se že ženušku jeho éa
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unesla k ní rliodílí když i'kaf'í

ii in'inolili fioiiiori l'yla z

rodu poliniií''l:''iio v mládí

zj vojálcin iiiloiiluila
Ulili ví kdf io dlouhá

létji tu vrátila hi' když už dyla
'lni'' ku a ona inu slílnLi lun

svá prostředky firozradí ufU u

mře Starší rány liojila výlioriié
ve sliánéní tuzí inéla Velké štěstí
a krtiee a úlyté zaelmá valu k do

lirúii vCsledkeiu I jiné její rady
stály za peníe a slaré Káée ne

jili tiln-eli- dlivéíe velilíoilllili zle

nevedlo

ýilná s dreroii Aly do svétniéky
Mariin zntal venku

' I díln é j-- přišly" pravila k

nim Kiia siii-livi- lilasnn ''mé
ii' jii' právě ilulii v l' U éas jdmi
TiIinIÍ' ilnlii jestli totiž lliilosrd

iv MíiIi a svatá piiiiiii llirliiira
milé In inilosl udělí je zaželí-lláll-

1'ostiV se llévée zde llllplo-
li oknu Tak Teď roztáhni ru

en iiiužiH aliy s tělem dělaly
kříž Tuk a teif měj chvilku str

pení "

l'o é vyndala Koa ze supliku
kluliíeko nití a rozvinuvši ji- - mě

íi!a líozárku nejprve nu dél od

'ipieky ukazoval i'e na pravé ruei
až k fpíeee )ěioŽ prstu lili l'lee

levé 1'ak změřila ji od hlavy do

lú už k patě
" Vidíš holka jaký kus li sehá

A" pravila po té ukazujie kli"

IuVIm v ajíeí mli "máš silné úhy
!"' ale dá líiill že ti je Zllžellll Mo-

dlí se k řiiiliéee líoží !"
Stará Iváéa jala se zaříkávuti

've jménu t rojjediuéhn liolia"

délajíe Uozárec kříž na ěele r

ani a lnicím Mumlala pří tom

luk že ji slova nebylo rozumět i

Ke konci teprve dodala MWnmi

jen předvídal eo potká v žívop''

jeho přítele jehož útroby jhoii mu

přírody na nebi í jo mi jsou cesty
otfvřeiiou knihou o lidech jichž
důkladné neznáme nni nemluvě'

Kdož a byť nebo moudřejší il

kolikrát pokorné pyšnou
svou hlavu u nezvolal: Divná ná-

hoda divný osud! Starý zkušený
Oliva pravil k synovi "Náhoda

je to éirá náhoda jako všecko na

ivété" a připojil hned k lomu:

'Měj jen rozum a nedej se zlou

náhodou povalili" la-ž- í mnoho

pravdy v tomto vyřéení hlavně

však v lom že stavěl rozum proti
zlé náhodě jde eo náhody samé

o sobě se týéc nešel vesnický filo-

sof došli hluboko a netlubral se

daleko dna pravdy Větší prav-

du vyslovil jeho svn an iídé se

tušením svým pravil: "Vy mále

za náhodu eo je výsledek věcí

jenže člověk nerad se k tomu při-

znává a že rád hledá příčiny k

lomu nad sebou koleni sebe a ne

blíže totiž sám v sobě! 1'ťavdu

til Uvidíme vtělenou V osudech

manželův Olivových jež v této

knize krajanům předvádím Ivo

jím se nadějí že vděčně přijmou
kus skutečností odrážející se ze

readla lasl hodovně myslí osvět-'ei'l-

svět lem umění

Martin Oliva neoženil se jen oěí-in- u

inhrž i ušima nejen se srd-

cem nýbrž i v rozumem Kazdy

rozumný člověk ve vsi a okolí vě-

štil také sňatku jeho h Kozárkoit

dobrou ii šťastnou bndoueiuHt

líylť Oliva více než zámožní"

dráv na téb1 n na duchu zkuše-

nostmi vlastními v jisté míre vy

yílouiý nobyl vášnivý ani hrdé

níje ueUvl zfiduý hýřil mli úfra
!a I I')iZi' rl(i nepřišla s holýmn
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ovládne že zanechá toulání svého

po okolí a íce se domov II píi

poutá

Tak uplynul první rok od svat

by Martinovy uplynul v lásce u

spokojenosti bez všelikých pozo

ruliodných výtržnosti Leč nic na

svélé netrvá věčné lim méiié lid

iké šlčslí jež hcjěi! ! f í avěšcito

bývá na lii-t-é osykovčm Zaduji
vítr přižene se stín a chlad ělo

vřk neví odkud: obloha se linií a
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"K tomu mi dopomáhej Uúli 0 rukama (lo statku a h pracovitostí

křilí duše se otřese triu' pochyb
nosli se probiidíSt iiiuěí a otázka

vtírá se do mysli NYrnzsévul jsi!
nu písku '

1 z hlubiny duše Martinovy vy- -

stopovaly sliny z počátku nepa
tnu' řídké i'ozplývající se jako
lehké letní páry Ale byly to pře
ee stíny jež nezmizely bez stopy
jež přikalovaly mysl a tvtýž i iisej
dly na éele Martin viděl jak jiní

Přidružlc se k naší armádě
Mui ktcíi Hsélili Hvě ilianovy a

miliiMiiiě oniliy ]nii octi runu
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I w i Syn jeho i Duch svntý! A

men"
l'o zažehnání vzala nití n nIo

žila ji tak aby délku i šířka létu

jak je změřila podle nebe šly ti

rozdělila je důkladné na tři stej
né díly První třetinu fcehovuli

si do přihrádky v o zdi druhou a

třetí spálila hned jak Kozárka o

dešla na prsku každou zvlášť n

popel nich dala ní do dvou pa

pírku v Když Kozárka pn třetí
! měření přišla dala jí třetinu po

pelu ve sklenici vody při zažehná
ní vypiti Třetí třetinu nasypu
la um kus chleba a dala je miíMí

domácímu psu První třetinu po

sléze zakopala pod vrbou u ryb
níéka

Když byla Káěa po prvníkrátc
se aiíká váním hotova pravila k

staré Zitué a k líozáfee

"To víte že nejsem jestřáb

který se iiéí na xlepici )á li 1'áii

lildl pomolm ilévéeti Ale ploa
t íti liiisliircjle list! Z višni tli bil

opadalého svařte je do koupele a

koupejte v něm Itoárku každý

FRANK SVOBODA

UMtLECKÝ ZÁVOD

POMNÍKOVÝ
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i znalostí v hospodářství přivedla
do něho mírného duchu měkké

srdce a korunu všeho upřímnou
Visku k Martinovi Rozvinul s

také první éas u Olivu život tak

krásný jako jaro v poli 1'ráee

'1a mladým hospodáéíúm od ruky
jako voda osení nu polích se uro-

bilo zkrátka: nebylo eo by nějak
ukalilo první dny a měsíce Šťast-

ného manželství Sám starý Oli-

va zářil jen spokojeností Dosáhl

po éem toužil jasného bezstarost-

ného odpočinku a mnohý jiný
mu záviděl že ač dosti pozdě

iřeee syna tak dobře oženil Ze

začátku ovšem přihlédl k hospo-

dářství ide vida že úplně muže

íc spolchuouti na Martina a Ho-'árk-

upustil od loho n uzavřel

žili jen pro své pohodlí a užívali

v pokoji n v radosti šťastných duh

ívého stáři I'rt výminku svém

iiyl dobře svého prospěchu pamčt
i v a vyminil si mimo jiný nikoli

nepatrný roční plat jejž mu Mar-

tin vypláceli musel my syn na

ttiísté Mariinou' bv I bv se silné

zdráhal lenť iidslavee smlouvv

podepsat i Martin v šik je) přijal
IK7 odmluvy véda že Otec b ne

ulstiillpll a duoiV šleje se e - ti
tek jeho lilu se bi ntilii ttkoVe

lilťlltelio Mélť tedy stan Olii
Všecko jlk t lit'"! ii licliii-- lne JI

ucho na stiirnsli mít npiÁhhooti
it di V('ho vořiku tuuru jditi

i ďitveih a kra tm hvííň h kde

Meťií se mu naskvtbi 'ilue již
a- - wi Mrtitto oenil tjtd e sta

lý iuiil t tu ba do tana pn kar
Irtib VViÍMťl leč bývalo tu l

je4biili tú éas kdi přávé vábila
i -- t i íi eo ) lui Uď na

I ii I I di se li plti a k--
l

I !

' 1
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den veéer INt té Velilte přehršli
'švhiéiié Hiiiukv rozdělejte t ni

třsio pí vitými k vasuteemi n líni

mladí manžele jsou slastní ve

svých dílkách i on touzil po slad-

kém úsměvu svého ditéte i on

prahl po dědici a byl už přes rok

ženaťa bezdétck a co horšího po

sud nebylo žádné sebe skrovnější
naděje že Hozárka bude matkou
Posud byl Martin tuk moudrý a

opatrný že neprozradil proé bý-

vá časem zaražen smutnější a mr-

zutější in ž býval jindy Posud

byl Martin i I h láskou k své

Oo jí miloval vroucné

Uplilllilě byl prevédčen že i ona

siejnoo 1'tskoti inu splácí jak by

býval s to aby ji vinil něéeho
xa in ubohá Hozárku nemohla

iSojil naiuáhal s-- ' vitéil nad

ibou dr nedovedl powdy pred

Uiárk vkiýli že vnbee něco

hlod' i't iiie-li- j ]o s! 'si i Vy

v( i o ho hb de neměl sily
bv 1 pnsiiil tolik tilloeiliiý Že tu

šil e bv ibďroil svou ŽeuU podob
tmu VVtUkoU tilitZil A pítec by

livlo b e bývalo kdyby byl Ho

tár' řtejiué pové lé eo bt buěle
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